---

<sup>67</sup> Cf. *Gal.* 3,6s. • <sup>68</sup> *Mt.* 18,19 • <sup>69</sup> *Io.* 3,5 • <sup>70</sup> Cf. *Act.* 9,18 • <sup>71</sup> *Act.* 22,10 • <sup>72</sup> Cf. *Act.* 9,20

## XIII.

[1] *Hinc ergo scelestissimi illi prouocantes quaestiones: «Adeo – dicunt – baptismus non est necessarius quibus fides satis est: nam et Abraham nullius aquae nisi fidei sacramento Deo placuit». Sed in omnibus posteriora concludunt et sequentia antecedentibus praeualent. [2] Fuerit salus retro per fidem nudam ante Domini passionem et resurrectionem; at ubi fides aucta est, credendi in natiuitatem passionem resurrectionemque eius, addita est ampliatio sacramento obsignatio baptismi, uestimentum quodammodo fidei, quae retro erat nuda nec potest iam sine sua lege. [3] Lex enim tinguendi imposita est et forma praescripta: «Ite – inquit – docete nationes tinguentes eas in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti». Huic legi conlata definitio illa: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non introibit in regnum caelorum», 10 obstrinxit fidem ad baptismi necessitatem. Itaque omnes exinde credentes tinguabantur; [4] tunc et Paulus, ubi credidit, tinctus est. Et hoc est quod ei Dominus in illa plaga orationis praeceperat: «Exsurge – dicens – et introi in Damascum. Illic tibi demonstrabitur quid debeas agere», scilicet tinguere, quod solum ei deerat; alioquin 15 satis didicerat atque crediderat Nazarenum esse Dominum Dei filium.*

---

XIII 1 *hinc* T edd. : *hic* B *prouocantes* T edd. : *prouocant* B 2 *baptismus ... necessarius* B Ev : *-um ... -um* T Bor Ref 3 *placuit* B Bor Ref : *placuisse* T Ev 4 *fuerit* B Ev : *fuerat* T Bor Ref 5 *credendi* B : *credentibus* T edd. 6 *addita est ampliatio* edd. : *addito et ampliatio* T : *addita est ampliatio* B 7 *potest iam* B edd. : *potentiam habuit* T *saluare post sua* add. Ev 9 *nomen* B : *namine* T edd. 10 *sancto post spiritu* add. T. edd. *introibit* T edd. : *intrabit* B *in regnum* B : *in regno* T edd. 11 *obstrinxit* B Ev : *obstringit* T : *obstringit* Bor Ref 12 *tunc post credidit* add. T Ev *ei* T edd. : *et* B 13 *orabationis* B edd. : *orationis* T *in* T edd. : *om.* B 14 *deerat* B edd. : *dederat* T

**14. Perché Paolo dice: «Cristo non mi ha mandato a battezzare, ma a predicare»?**

[1] Ma costoro ricordano che l'Apostolo in persona ha detto: «Infatti Cristo non mi ha mandato a battezzare»<sup>73</sup>, come se il battesimo potesse essere abolito da questo argomento. E allora perché Paolo ha battezzato Gaio, Crispo e la casa di Steffania<sup>74</sup>? D'altra parte, se anche Cristo non lo aveva mandato a battezzare, aveva pur sempre comandato di battezzare agli altri discepoli. [2] In realtà, queste parole furono scritte ai Corinzi in relazione alla loro situazione in quel tempo, poiché fra loro si agitavano divisioni e dissensi e uno si dichiarava per Paolo, un altro per Apollo<sup>75</sup>. Per questo l'apostolo amante della pace, per non dare l'impressione di voler rivendicare per sé ogni privilegio, afferma di non esser stato mandato a battezzare, ma a predicare<sup>76</sup>. Infatti prima viene il predicare, poi il battezzare se prima si è predicato. Ma io ritengo che avesse anche diritto di battezzare, se lo ebbe di predicare.

---

73 Cf. *1Cor.* 1,17 • 74 Cf. *1Cor.* 1,14 e 16 • 75 Cf. *1Cor.* 3,4 • 76 Cf. *1Cor.* 1,17

## XIV.

[1] *Sed et de ipso apostolo reuoluunt quod dixerit: «Non enim me ad tinguendum Christus misit». Quasi hoc argumento baptismum adimatur! Cur enim tinxit Gaium et Crispum et Stephanae domum? Quamquam etsi non eum miserat Christus ad tinguendum, attamen aliis apostolis praeceperat tinguere. [2] Verum haec pro*  
 5 *condicione tunc temporis ad Corinthios scripta sunt, quoniam schismata inter illos et dissensiones mouebantur, dum alius Paulo deputat, alius Apollo. Propter quod pacificus apostolus, ne sibi omnia defendere uideretur, non ad tinguendum se missum ait, sed ad praedicandum. Nam et prius est praedicare, posterius tinguere, si prius praedicatum. Puto autem licuit et tinguere cui licuit et praedicare.*

---

XIV 2 *baptismum* T: -us B edd. *enim* B: ergo T edd. 3 *et* B edd.: cum T 4 *ad tinguendum* B Ref Ev: om. T Bor 5 *schismata* B Ev: scismata T Bor Ref 6 *deputat* B: se deputet T edd. 8 *si* T edd.: sed B 9 *licuit et tinguere cui* T edd.: om. B *et* T edd.: om. B

**15. Il battesimo degli eretici è invalido. Il battesimo non si ripete.**

[1] Non so se viene sollevata qualche altra questione allo scopo di contendere sul battesimo. Riprenderò comunque ciò che prima ho tralasciato, per non dare l'impressione di tagliare fuori certi aspetti destinati a riemergere.

Noi abbiamo un solo e unico battesimo<sup>77</sup>, sia in base al vangelo del Signore che alle lettere dell'Apostolo, poiché vi è un solo Dio e una sola Chiesa nei cieli. [2] Quanto poi agli eretici, cioè che cosa se ne possa salvare, dovrà trattarne qualcun altro in modo più appropriato. Questo lo abbiamo scritto per noi, ma gli eretici non hanno nessun rapporto con la nostra usanza rituale: la stessa privazione della comunione attesta che essi sono degli estranei. Non è da loro che debbo imparare che cosa mi è stato comandato, poiché fra noi e loro non vi è un solo Dio, né un solo Cristo, cioè: non il medesimo; perciò non vi è un solo battesimo, perché non è il medesimo. Dal momento che essi non l'hanno secondo quanto è prescritto è indubbio che essi non l'hanno affatto, né si può contare ciò che non si ha. Pertanto non possono nemmeno riceverlo, perché non l'hanno. Ma di questo tema abbiamo già trattato più ampiamente in greco.

[3] Una volta per tutte noi riceviamo il lavacro, una volta per tutte i nostri peccati vengono lavati poiché non bisogna tornare a commetterli. D'altra parte Israele compie abluzioni quotidiane perché ogni giorno si contamina. Ma proprio perché ciò non si celebrasse anche tra di noi è stato stabilito un unico lavacro. Felice (dunque) quell'acqua che lava una volta per tutte, che non è motivo di scherno per i peccatori, che essendo infetta dell'abitudine dei peccatori non torna a inquinare coloro che lava.

---

77 Cf. *Eph.* 4,5

## XV.

[1] *Nescio si quid amplius ad controuersiam baptismi uentilatur. Sane retexam quod supra omisi, ne imminentes sensus uidear interscindere.*

*Vnus omnino baptismus est nobis tam ex Domini euangelio quam et apostoli litteris, quoniam unus Deus et una ecclesia in caelis. [2] Sed circa haereticos sane quae custodiendum sit, digne quis retractet. Ad nos enim editum est; haeretici autem nullum habent consortium nostrae disciplinae, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. Non debeo in illis cognoscere quod mihi est praeceptum, quia nec Deus unus est nobis et illis, nec unus Christus, id est idem: ideoque nec baptismus unus, quia non idem. Quem cum rite non habeant, sine dubio non habent, nec capit numerari quod non habetur: ita nec possunt accipere, quia non habent. Sed de isto plenius iam nobis in graeco digestum est.*

[3] *Semel ergo lauacrum inimus, semel delicta diluuntur, quia ea iterari non oportet. Ceterum Israel quotidie lauat, quia quotidie inquinatur. Quod ne in nobis quoque factitaretur propterea de uno lauacro definitum est. Felix aqua quae semel abluit, quae ludibrio peccatoribus non est, quae non adsiduitate sordium infecta rursus quos diluit inquinat.*

---

XV 2 *interscindere* T edd. : *intercidere* B 3 *unus ... baptismus* B edd. : *unuum... baptismum* T 4 *unum baptisma* post *Deus* add. Ev *unum baptismum.* ante *una* add. B *sed* B Ev : om. T Bor Ref 5 *digne quis* B Ev : *dignius qui* T Bor Ref *editum* B edd. : *edictum* T 6 *habent consortium* B : transp. T edd. 8 *nec Deus unus* T : *non idem Deus* B edd. *ideoque* B : *ergo* T edd. 9 *baptismus unus* B Ev : *-um ... -um* T Bor Ref *quem* B Ev : *quod* T Bor Ref 12 *diluuntur* B : *abluuntur* T edd. 13 *iudaeus* post *Israel* add. B Ev 16 *quos diluit inquinat* B edd. : *non diluit s\* inquinata* T

**16. Validità del battesimo di sangue.**

[1] Tuttavia noi abbiamo pure un secondo bagno, anch'esso unico, cioè quello del sangue, di cui il Signore dice: «C'è un battesimo che devo ricevere»<sup>78</sup>, malgrado fosse stato già battezzato. Egli era venuto infatti con l'acqua e il sangue<sup>79</sup> – come ha scritto Giovanni – per essere immerso nell'acqua e glorificato nel sangue. [2] Per renderci chiamati mediante l'acqua e scelti<sup>80</sup> mediante il sangue ha fatto scaturire questi due battesimi dalla ferita del costato ferito<sup>81</sup>, perché coloro che credono nel suo sangue fossero lavati con l'acqua e coloro che si erano lavati con l'acqua sopportassero anche (di versare) il sangue: è questo il battesimo che sostituisce il lavacro quando non è stato ricevuto e che lo restituisce quando è stato perduto.